04122  文化产业与管理课程考试说明

一、本课程使用的教材、大纲
本课程使用教材为：《文化产业与管理》, 全国高等教育自学考试指导委员会组编，胡惠林主编，南开大学出版社，2007年版。

二、本课程的试卷题型结构及试题难易度

1. 试卷题型结构表

	课程代号
	04112
	课程名称
	文化产业与管理

	题型
	单选题
	填空题
	改错题
	名词解释
	简答题
	论述题
	合计

	每题分值
	1
	1
	2
	3
	5
	10
	

	题数
	20
	10
	5
	5
	5
	2
	47

	合计分值
	20
	10
	10
	15
	25
	20
	100


2.试卷分别针对识记、领会和综合应用三个认知及能力层次命制试题，三个层面在试卷中所占的比例分别为40%、40%和20%。

3.试卷难易度大致可以分为较易、中等和较难三个等级，不同难易度在试卷中所占的比例分别是30%、50%、20%。

三、各章内容分数的大致分布

根据自学考试大纲的要求，试卷在命题内容的分布上，兼顾考核的覆盖面和课程重点，力求点面结合。各编所占的分值大致如下：

	编次
	内容
	分值

	第一编
	文化产业理论部分
	60分左右

	第二编
	管理部分
	35分左右

	第三编
	导论和结语
	5分左右


四、考核重点与难点

绪论

1.文化产业的概念 2.文化产业理论研究的对象和学科属性 3.文化产业研究的理论系统与研究方法

第1章 文化、文化生产、文化产业

1.文化产业的特征 ；2.文化生产的历史发展阶段；3.文化产业产生的历史条件 ；4.文化产业与内容产业、创意产业的联系于区别。

第2章 文化经济运动与文化产业发展

1.文化经济的概念； 2.文化经济运动 ；3.文化经济运动的历史形态 ；4.文化产业发展的历史阶段； 5.现代文化产业形成的动因与历史条件 ；6.增长方式； 7.视觉文化对现实经济生活的影响 。

第3章 文化事业与文化产业

1.公益性文化的概念 ；2.公益性文化的构成和性质； 3.经营性文化的构成和特征 ；4.文化产品的公益属性和经济属性； 5.文化需求增长的主要表现和原因； 6.文化产品的供给主体和供给方式 ；7.文化事业与文化产业的主要区别 。

第4章 文化产业结构

1.文化产业结构的概念；2.文化产业价值链的概念及主要表现形式；3.三次产业分类法；4.现阶段我国文化产业的分类体系；5.影响文化产业结构变动的因素；6.授权产业的概念。

第5章    文化产业组织

1.文化市场结构类型；2.文化企业行为包含的内容；3.评价文化市场绩效的内容。

第6章 文化产业运行机制

1.文化市场的主体及其构成；2.文化经济结构的概念；3.文化经济结构的概念4.文化市场规则；5.文化市场机制； 6.文化市场失灵的表现形式；7.政府在文化市场建设中的主要职能。 

第七章 文化资源与文化竞争力

1.文化资源的概念；2.文化竞争力的内涵；3.文化品牌的含义；4.如何利用文化资源打造文化品牌；5.文化资源与文化竞争力

第八章 文化产业管理

1.文化产品的本质；2.文化产业管理的主要手段。

第九章   文化产业的行政管理

1.文化产业行政管理组织的概念和特征；2.文化市场监管的职能；3.健全文化监管法律体系的必要性。

第十章   文化产业政策管理

1.文化产业政策终止的类型；2.完整的文化产业政策周期； 3.文化产业政策评估的价值和标准。

第十一章   文化产业品牌管理

1.传统产品的概念；2.品牌定位的要求和目的；3.品牌的构成要素；4.精神经济时代消费行为的变化趋势。 

第十二章   文化产业投资管理

1.政府对文化产业投资管理的内容；2.如何进行非赢利组织的投资评估和监督。

第十三章   文化产业的项目管理

1.非盈利性文化项目的含义；2.文化产业项目行政管理的三个组成部分。

第十四章   文化产业的人力资源管理

1.文化产业创意团队的类型；2.创意团队组建的过程；3.人力资本理论；4.文化产业人力资源考评的机制。

五、各题型试题范例及解题要求
1.单项选择题（每小题 1 分，共20分）
解题要求：在下列每小题的四个备选答案中选出一个正确的答案，并将其字母标号填入题干的括号内。
范例：“凡民含五常之性，而其刚柔缓急，音声不同，系水土之风气。”这段话反映的是文化资源的（  B  ）
A. 民族性      B. 地域性       C. 公共性      D. 经济性
2.填空题（每小题 1 分，共10分）
解题要求：直接将答案填写在试题中的空格上。
范例：按照比较粗略的分法，文化资源可以分为物质文化资源和 非物质文化资源   。
3.改错题（每小题2分，共10分）
解题要求：改正所给题目的错误之处。
范例：我们中国的春节属于文化系统中的制度文化。
改正：我们中国的春节属于文化系统中的行为文化。
4.名词解释（每小题3分，共15分）
解题要求：直接写出相关词语的涵义，不要展开说明。
范例：完全垄断性市场结构
答：完全竞争又称纯粹竞争，是指丝毫不存在垄断因素，竞争完全不受任何阻碍和干扰的市场存在形态，文化市场主体依据市场经济规律自由地进行竞争。
5.简答题（每小题5分，共25分）
解题要求：直接写出相关问题的要点，不要展开论述。
范例：简述品牌价值评估的方法。
答：品牌价值评估有三类方法：
第一类是会计方法，包含三种：成本法、市价法、收入法；（3分）

第二类是指针评价法；（1分）

第三类是英特品牌公司评估模型。（1分）

6.论述题（每小题10分，共20分）
(1)解题要求：不仅要回答问题的要点，而且要加以阐述，必要时还要联系实际。
范例：试述如何对品牌危机进行合理和有效的管理。
答：品牌危机除了危机处理之外，更重要的是防患于未然，防范品牌危机企业要充分尊重消费者，在做好质量监控体系的同时，建立企业的危机公关系统，强化对危机的监控和防患能力。（2分）

第一，企业应该树立正确的危机意识。预防危机要从企业创办之日就着手进行，树立居安思危的意识、质量为本的理念，并随着企业的发展壮大坚持不懈。（2分）

第二，企业应该建立危机预警系统，高效迅速地处理危机。（2分）

第三，成立专门的危机管理小组，根据不同的危机类型制定危机管理计划，一旦爆发立即可以做出反应。（2分）

第四，做好危机公关传播方案，与媒体、公众建立良好的沟通关系。

（2）解题要求：对提供的案例和提出的问题，根据相关的理论、原理进行分析。 

范例：下面几句话揭示了怎样的文化经济的发展规律？试阐述这一规律。
“用贫求富，农不如工，工不如商，刺绣文不如倚门市。”
——司马迁《史记·货殖列传》
答：（1）这段话揭示了文化经济运动的历史形态和变迁路径。即从物质经济向非物质经济发展演变。（2分）

（2）后来所有的文化经济形态都是从这样一个最基本的历史规律变迁而来的：物质经济向非物质经济的发展，有形经济向无形经济的发展，（3分）表现经济向符号经济的发展，手工作坊经济向工业经济发展，（2分）机器复制经济向数字信息形态发展，单向经济向互动经济发展。这是人类社会发展的基本的经济规律。（3分）

六、考试注意事项

本课程考试方式为闭卷、笔试，考试时间为150分钟。考生参加考试时只允许携带钢笔、签字笔、圆珠笔、铅笔、橡皮等文具用品，不允许携带书籍及其参考资料。
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